51ISSN 1027-9636. Радiофiзика i радiоастрономiя. Т. 30, № 1, 2025
ЕЛЕКТРОНІКА І ФОТОНІКА
ELECTRONICS AND PHOTONICS
DOI: https://doi.org/10.15407/rpra30.01.051
УДК 621.314.26:621.382.64
М.Ф. Карушкін, В.П. Рукин
НДІ «Оріон»
вул. Ежена Потьє, 8а, м. Київ, 03057, Україна

пристрої розрізнятимуть електрони з різною орі-
єнтацією спіна. Електроніка спінів перспективна
тим, що управління спіном електронів вимагає
менше енергії, ніж управління зарядовим стру-
мом. На практиці це означає більшу швидкодію
при зменшенні енергоспоживання — пристрій
менше гріється і довше працює при живленні від
акумуляторів. Зміна орієнтації спінів електронів
може відбуватися під дією ТГц-випромінюван-
ня — і цей процес передбачається використову-
вати в електронних пристроях нового покоління.
БІБЛІОГРАФІЧНИЙ СПИСОК
  1. Grigoriev A.D. Terahertz Electronics. Cambridge Scholars, 2020. 340 p.
  2. Taylor Z., Singh R.S., Bennett D.B., Tewari P., Kealey C., Bajwa N., Culjat M.O., Stojadinovic A., Lee H., Hubschman J.-P.,
Brown E., Grundfest W.S. THz medical imaging: in vivo hydration sensing. IEEE Trans. Terahertz Sci. Technol. 2011. Vol. 1,
Iss. 1. P. 201—219. DOI: 10.1109/TTHZ.2011.2159551
  3. Ajito K., Ueno Y. THz chemical imaging for biological applications. IEEE Trans. Terahertz Sci. Technol. 2011. Vol. 1, Iss. 1.
P. 293—300. DOI: 10.1109/TTHZ.2011.2159562
  4. Карушкін М.Ф. Можливості застосування терагерцевого діапазону радіохвиль. Матеріали науково-технічної
конф. «Проблеми телекомунікації». Київ: НТУУ КПІ, 2011. С. 23—27.
  5. Schlecht E., Maiwald F., Chattopadhyay G., Martin S., Mehdi I. Design considerations for heavily-doped cryogenic Schott-
ky diode varactor multipliers. Proc. 12th Int. Symp. Space Terahertz Technology. San Diego, USA, 2001. P. 485—494.
  6. Chattopadhyay G. Technology, capability, and performance of low power terahertz sources. IEEE Trans. Terahertz Sci.
Technol. 2011. Vol. 1, Iss. 1. P. 33—53. DOI: 10.1109/TTHZ.2011.2159561
  7. Карушкін М.Ф. Твердотільні пристрої та компоненти міліметрового діапазону довжин хвиль. Прикладна
радіоелектроніка. 2002. Т. 1, № 1. С. 77—81.
  8. Rolland P.A., Waterkowski J.L., Constant E., Salmer G. New model of operation for avalanche diodes: frequency multipli-
cation and conversion. IEEE Trans. MTT. 1976. No 11. P. 768—775.
  9. Державне підприємство «Оріон». Київ. Україна. URL: http://www.orion.org.ua
10. Карушкін М.Ф. Помножувачі частоти міліметрового діапазону на основі напівпровідникових діодних структур.
Технологія та конструювання в електронній апаратурі. 2018. №3. С. 22—37.
11. Karasik B.S., Sergeev A.V., Prober D.E. Nanobolometers for THz photon detection. IEEE Trans. Terahertz Sci. Technol.
2011. Vol. 1, Iss. 1. P. 97—111. DOI: 10.1109/TTHZ.2011.2159560
12. Insight Product Co. Terahertz Hot Electron Bolometer Detectors from 0.3 to 150 THz. 2011. URL: http://www.insight-prod-
uct.com/detect3.htm
13. Сізов Ф.Ф., Апатська М.В., Гуменюк-Сичівська Ж.В. Багатоелементні приймачі терагерцевого випромінювання на
CdHgTe. Прикладна фізика. 2011. №3. С. 61—66.

10.1007/978-3-540-45601-8
18. Woodward R.M., Wallace V.P., Cole B.E., Pye R.J., Arnone D.D., Linfi eld E.H., Pepper M. Terahertz pulse imaging in
refl ection geometry of skin tissue using time domain analysis techniques. Proc SPIE, Int. Soc. Opt. Eng. 2002. Vol. 4625.
P. 160—169. DOI: 10.1117/12.469785
19. Fitzgerald A.J., Berry E., Zinov’ev N.N., Homer-Vanniasinkam S., Miles R.E., Chamberlain J.M., and Smith M.A. Cata-
logue of human reissue optical properties at terahertz frequencies. J. Biol. Phys. 2003. Vol. 29, Iss. 2—3. P. 123—128. DOI:
10.1023/A:1024428406218
62 ISSN 1027-9636. Radio Physics and Radio Astronomy. Vol. 30, No. 1, 2025
М.Ф. Карушкін, В.П. Рукин
20. Sirotkina M.A., Shirmanova M.V., Bugrova M.L., Elagin V.V., Agrba P.A., Kirillin M.Yu., Kamensky V.A., Zagaynova E.V.
Continuous optical coherence tomography monitoring of nanoportieles accumulation in biological tissues. J. Nanopart.
Res. 2011. Vol. 13, Iss. 1. P. 283—291. DOI: 10.1007/s11051-010-0028-x
21. Son J. THz electromagnetic interactions with biological matter and their applications. J. Appl. Phys. 2009. Vol. 105, Iss. 10.
Id. 102033. DOI: 10.1063/1.3116140
22. Vegesna S., Zhu Y., Bernussi A., Saed M. Terahertz two-layer frequency selective surfaces with improved transmission
characteristics. IEEE Trans. Terahertz Sci. Technol. 2012. Vol. 2, Iss. 4. P. 441—448. DOI: 10.1109/TTHZ.2012.2202035
23. Ajito K., Kim J.-Y., Ueno Y., Song H.-J., Ueda K., Limwikrant W., Yamamoto K., and Moribe K. Nondestructive Multi-
component THz Chemical imaging of Medicine in Tablets. J. Electrochem. Soc. 2014. Vol. 161, Iss. 9. P. B171—B175. DOI:
10.1149/2.0201409jes
24. Fedorov V.I., Serdyukov D.S., Cherkasova O.P., Popova S.S., and Nemova E.F. Th e infl uence of terahertz radiation on the
cell’s genetic apparatus. J. Opt. Technol. 2017. Vol. 84, Iss. 8. P. 509—514. DOI: 10.1364/JOT.84.000509
25. Meng K., Chen T.-N., Chen T., Zhu L.-G., Liu Q., Li Z., Li F., Zhong S.-C., Li Z.-R., Feng H., and Zhao J.-H. THz pulsed
spectroscopy of paraffi  n embedded brain glioma. J. Biomed. Opt. 2014. Vol.  19, Iss.  7. Id.  077001. DOI: 10.1117/1.
JBO.19.7.077001
26. Зубков А.Н. Системи радіобачення міліметрового діапазону. Вісті вузів. Радіоелектроніка (Україна). 2005. T. 48,
№ 9. С. 3—16.
27. Гончарук Н.М., Карушкін М.Ф., Малишко В.В., Оріхівський В.А. Нітрідгаллієвий діод з тунельною інжекцією.
Радіофізика та електроніка. 2013. Т. 4(18), № 3. C. 69—78.
28. Oh S.J., Kang J., Maeng I., Suh J.-S., Huh Y.-M., Haam S., Son J.-H.  Nanoparticle enabled-THz imaging for cancer diagno-
sis. Opt. Express. 2009. Vol. 17, Iss. 5. P. 3469—3475. DOI: 10.1364/OE.17.003469
29. Бецький О.В., Кислов В.В., Козьмін А.С., Креницький А.П., Майбородін А.В., Тупікін В.Д. Терагерцеві хвилі та
їх застосування. 17-я Міжнародна Кримська конференція «СВЧ-техніка і телекомунікаційні технології» (КриМі-
Ко 2007). Севастополь, Крим, Україна, 10—14 вер. 2007. Севастополь: Вебер, 2007. С. 771—773.
30. Oh S.J., Choi J., Maeng I., Park J.Y., Lee K., Huh Y.M., Suh J.S., Haam S., & Son J.H. Molecular imaging with THz waves.
Opt. Express. 2011. Vol. 19, Iss. 5. P. 4009—4016. DOI: 10.1364/OE.19.004009
Стаття надійшла 26.08.2024
REFERENCES
  1. Andrey, D., Grigoriev, A.D., 2020. Terahertz Electronics. Cambridge Scholars.
  2. Taylor, Z., Singh, R.S., Bennett, D.B., Tewari, P., Kealey, C., Bajwa, N., Culjat, M.O., Stojadinovic, A., Lee, H., Hubschman, J.-

TTHZ.2013.2264327
17. Mittlemon, D. ed., 2003. THz imaging in sensing wish THz radiation. Berlin, Germany: Springer-Verlag., pp. 117—153.
DOI: 10.1007/978-3-540-45601-8
18. Woodward, R.M., Wallace, V.P., Cole, B.E., Pye, R.J., Arnone, D.D., Linfi eld, E.H., Pepper, M., 2002. Terahertz pulse imaging
in refl ection geometry of skin tissue using time domain analysis techniques. Proc SPIE, Int. Soc. Opt. Eng., 4625, pp. 160—
169. DOI: 10.1117/12.469785
19. Fitzgerald, A.J., Berry, E., Zinov’ev, N.N., Homer-Vanniasinkam, S., Miles, R.E., Chamberlain, J.M., and Smith, M.A.,
2003. Catalogue of human reissue optical properties at terahertz frequencies. J. Biol. Phys., 29(2—3), pp. 123—128. DOI:
10.1023/A:1024428406218
20. Sirotkina, M.A., Shirmanova, M.V., Bugrova, M.L., Elagin, V.V., Agrba, P.A., Kirillin, M.Yu., Kamensky, V.A.,
Zagaynova, E.V., 2011. Continuous optical coherence tomography monitoring of nanoportieles accumulation in biological
tissues. J. Nanopart. Res., 13(1), pp. 283—291. DOI: 10.1007/s11051-010-0028-x
21. Son, J., 2009. THz electromagnetic interactions with biological matter and their applications. J. Appl. Phys., 105(10),
id. 102033. DOI: 10.1063/1.3116140
22. Vegesna, S., Zhu, Y., Bernussi, A., Saed, M., 2012. Terahertz two-layer frequency selective surfaces with improved transmis-
sion characteristics. IEEE Trans. Terahertz Sci. Technol., 2(4), pp. 441—448. DOI: 10.1109/TTHZ.2012.220203
23. Ajito, K., Kim, J.-Y., Ueno, Y., Song, H.-J., Ueda, K., Limwikrant, W., Yamamoto, K., and Moribe, K., 2014. Nondestruc-
tive Multicomponent THz Chemical imaging of Medicine in Tablets. J. Electrochem. Soc., 161(9), pp. B171—B175. DOI:
10.1149/2.0201409jes
24. Fedorov, V.I., Serdyukov, D.S., Cherkasova, O.P., Popova, S.S., and Nemova, E.F., 2017. Th e infl uence of terahertz radiation